T. POMPONIVS ATTICVS

(natus a. 109. 645, mortuus 32. 722.)

TESTIMONIA DE HISTORIA

1. *Cic. Brut. 5, 19 [Atticus cum Cicerone loquitur]* Iam pri-
dem enim conticuerunt tuae litterae. nam ut illos de re p.
libros edidisti [*a. 54. 700*], nihil a te ſane poſtea acce-
pimus, eisque nosmet ipsi ad ueterum rerum noſtrarum ¹⁰
memoriam comprehendendam impulsi atque incensi ſumus.
11, 44 Et ego [*Cicerō*] cautius poſthac historiam attin-
gam te audiente, quem rerum Romanarum auctorem laudare
poſsum religiosiſſimum.
2. *Corn. Nep. Att. 18, 1* Moris etiam maiorum ſummuſ imi-
tator fuit antiquitatisque amator, quam adeo diligenter
habuit cognitam, ut eam totam in eo uolumine exposuerit,
quo magistratus ordinauit. nulla enim lex neque pax neque
bellum neque res illuſtris eſt populi Romani, quae non
in eo ſuo tempore ſit notata, et, quod diſſicillimum fuit, ²⁰
ſic familiarum originem ſubtexuit, ut ex eo clarorum
uirorum propagines poſſimus cognoscere. *Cic. Brut. 3, 13*
An mihi potuit, inquam [*ipſe Cicero*], eſſe aut gratior
ulla ſalutatio aut ad hoc tempus aptior quam illius libri,
quo me hic affatus quaſi iacentem excitauit. Tum ille ²⁵
[*Brutus*], Nempe eum dicis, inquit, quo iſte omnem rerum
memoriam breuiter et, ut mihi quidem uifum eſt, perdi-
ligenter complexus eſt? Iſtum ipſum, inquam, Brute, dico
librum mihi ſaluti fuisse. Tum Atticus: Optatissimum mihi
quidem eſt quod dicis, ſed quid tandem habuit liber iſte, ³⁰
quađ tibi aut nouum aut tanto uſui poſſet eſſe? Ille uero

et noua, inquam, mihi quidem multa et eam utilitatem, quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum uno in conspectu omnia uiderem. *orat. 34, 120* Cognoscat etiam [orator] rerum gestarum et memoriae ueteris ordinem, maxime scilicet nostrae ciuitatis sed etiam imperiosorum⁵ populorum et regum illustrium. quem laborem nobis Attici nostri leuauit labor, qui conseruatis notatisque temporibus, nihil cum illustre praetermitteret, annorum septingentorum memoriam uno libro colligauit. *cf. Brut. 19, 74. de fin. II 21, 67.*

10

3. *Corn. Nep. Att. 18, 3* Fecit hoc idem [test. 2] separatim in aliis libris, ut M. Bruti rogatu Iuniam familiam a stirpe ad hanc aetatem ordine enumerauerit, notans, qui a quoque ortus, quos honores quibusque temporibus cepisset, pari modo Marcelli Claudi de Marcellorum, Scipionis Cornelii et Fabii Maximi Fabiorum et Aemiliorum. quibus libris nihil potest esse dulcius eis, qui aliquam cupiditatem habent notitiae clarorum uirorum.
4. *Corn. Nep. Att. 18, 6* Est etiam unus liber Graece confectus, de consulatu Ciceronis. *Cic. ad Att. II 1, 1 [scr. a. 60. 694]*²⁰ Tuus puer — mihi litteras abs te et commentarium consulatus mei Graece scriptum reddidit. in quo laetus sum, me aliquanto ante de iisdem rebus Graece item scriptum librum L. Cossinio ad te perferendum dedit. nam si ego tuum ante legissem, furatum me abs te esse diceres. quam-²⁵ quam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi atque incompta uisa sunt; sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant, et ut mulieres ideo bene olere, quia nihil olebant, uidebantur.
5. *'Pomponius Atticus' Plinio in n. hist. sec. ind. auctor fuit*³⁰ *lib. VII. XXXIII. ['Atticus' XXXV.]*

FRAGMENTA ANNALIS

- 1*. *Schol. Veron. ad Aen. II 717 p. 91 K.* Varro — refert Aenean capta Troia — patrem suum collo *tulisse* — mirantibusque Achiuis hanc pietatem redeundi Ilium copiam datam, ac deos penates ligneis sigillis uel lapideis terrenis³⁵

quoque Aenean umeris extulisse. — Atticus de patre consentit, de dis penatibus negat, sed ex Samothracia in Italiam deuectos. (*uid. Hem. fr. 5. Pison. fr. 2. cf. Seru. ad Aen. III 12.*)

⁷²³ 2*. *Solin. I 27* Romam — placet conditam — Pomponio Attico et M. Tullio olympiadis sextae anno tertio.

⁴⁹⁴ ²⁶⁰ 3*. *Ascon. in Cic. Cornel. p. 68 K.* Ceterum quidam non duo tribunos plebis, ut Cicero dicit, sed quinque tradunt creatos tum [*in monte sacro*] esse, singulos ex singulis clasibus. sunt tamen, qui eundem illum duorum numerum quem ¹⁰ Cicero ponant, inter quos Tuditanus [fr. 4] et Pomponius Atticus, Liuius quoque noster [II 33, 2].

4*. *Cicer. Brut. 10, 42* Si quidem uterque [*Themistocles et Coriolanus*], cum cuius egregius fuisset, populi ingrati pulsus iniuria se ad hostes contulit conatumque ¹⁵ iracundiae suae morte sedauit. nam etsi aliter apud te est, Attice, de Coriolano, concede tamen, ut huic generi mortis potius assentiar.

²⁴⁰ 5*. *Cic. Brut. 18, 72* Atque hic Liuius, qui primus ⁵¹⁴ fabulam C. Claudio, Caeci filio, et M. Tuditano consulibus ²⁰ docuit anno ipso ante, quam natus est Ennius, post Romam conditam autem quarto decimo et quingentesimo, ut hic [*Atticus*] ait, quem nos sequimur; est enim inter scriptores de numero annorum controversia. Accius autem a Q. Maximo quintum consule captum Tarenti scripsit Liuum annis ²⁵ xxx post, quam eum fabulam docuisse et Atticus scribit et nos in antiquis commentariis infuenimus, docuisse autem fabulam annis post xi, C. Cornelio Q. Minucio consulibus, ludis Iuuentatis, quos Salinator Senensi proelio uouerat. in quo tantus error Accii fuit, ut his consulibus xxxx annos natus ³⁰ Ennius fuerit; cui si aequalis fuerit Liuius, minor aliquanto is, qui primus fabulam dedit, quam ei, qui multas docuerant ante hos consules, et Plautus et Naeuius. Haec si minus apta uidentur huic sermoni, Brute, Attico assigna, qui me inflammauit studio illustrium hominum aetates et tempora ³⁵ persequendi.

6. *Ascon. in Cic. Pison. p. 12 K.* Tradunt et Antiochi

regis filio obsidi domum publice aedificatam, inter quos Atticus in annali, quae postea dicitur Lucili poetae fuisse.

7. *Corn. Nep. Hann. 13* Atticus M. Claudio Marcello ¹⁸³
Q. Fabio Labeone consulibus mortuum [*Hannibalem*] in ⁵⁷¹
annali suo scriptum reliquit. ⁵

8. *Cic. ad Att. XII 23, 2* Quibus consulibus Carneades ¹⁵⁵
et ea legatio Romam uenerit, scriptum est in tuo annali. ⁵⁹⁹

SAVFEIVS

FRAGMENTVM

1. *Seru. ad Verg. Aen. I 6* Saufeius Latium dictum ait,
quod ibi latuerant incolae, qui quoniam in cauis montium uel
occultis, cauentes sibi a feris beluis uel a ualentioribus ¹⁰
uel a tempestatibus, habitauerint, Cascei uocati sunt, quos
posteri Aborigines nominauerunt, quoniam † aliis ortos esse
recognoscabant, ex quibus Latinos etiam dictos.

CORNELIUS NEPOS

TESTIMONIA

1. *Plin. n. h. III 127* Nepos, Padi accola. *Plin. ep. IV 28, 1*
Herennius Seuerus — magni aestimat in bybliotheaca sua ¹⁵
ponere imagines municipum tuorum, Cornelii Nepotis et
T. Catii [*Insubris*]. *Hieron. ad a. Abr. 1977 = 40. 714*
p. 139 Sch. Cornelius Nepos scribtor historicus clarus
habetur. *uid. fr. de uit. Cic. 2. exempl. 8.*
2. *Catull. 1, 5* Quoi dono lepidum nouum libellum | — ? ²⁰
Corneli, tibi: namque tu solebas | meas esse aliquid putare
nugas | iam tum cum ausus es unus Italorum | omne aeuum
tribus explicare chartis | doctis, Iuppiter, et laboriosis.
Auson. epist. (ad Probum praef. praet.) 16 Apologos Titiani
et Nepotis chronica, quasi alias apologetos (nam et ipsa ²⁵
instar sunt fabularum) ad nobilitatem tuam misi, gaudens
atque etiam glorians fore aliquid, quod ad institutionem
tuorum sedulitatis meae studio conferatur.

3. *Hieron. de vir. ill. II p. 821 Vall.* De viris illustribus scripserunt — apud Latinos Varro, Santra, Nepos, Hyginus et — Tranquillus. *Corn. Nep. XXI 1, 1* Hi fere fuerunt Graecae gentis duces, qui memoria digni uideantur, praeter reges. namque eos attingere noluimus, quod omnium res 5 gestae separatim sunt relatae. *Hann. 13, 4* Sed nos tempus est huius libri facere finem et Romanorum explicare imperatores. etc.
4. *Corn. Nep. Cat. 3, 5* Huius [M. Catonis] de uita et moribus plura in eo libro persecuti sumus, quem separatim de eo fecimus rogatu T. Pomponii Attici, quare studiosos Catonis ad illud uolumen delegamus. 10
5. *Cornelii Nepotis fragmenta latent in Plin. n. h. sec. ind. in libris VII. XII. XXXIIII.*

CHRONICORVM FRAGMENTA

1*. *Minuc. Fel. Octau. 21, 4* Saturnum enim principem huius generis et examinis omnes scriptores uetustatis Graeci Romanique hominem prodiderunt. scit hoc Nepos et 15 Cassius in historia et q. s. — *Cass. fr. 1 p. 68.*

2. *Gell. XVII 21, 3* Vtrumque [*Homerum et Hesiodum*] ante Romam conditam uixisse, Siluiis Albae regnantibus, — ante Romam autem conditam, ut Cornelius Nepos in primo chronico de Homero dicit, annis circiter centum 20 et sexaginta. (*uid. Cass. fr. 8 p. 70*) *Hieron. chron. ad a. Abr. 1104 p. 69 Sch.* In Latina historia haec ad uerbum scribta repperimus: Agrippa apud Latinos regnante Homerus poeta in Graecia claruit, ut testantur Apollodorus grammaticus et Euforbus historicus, † ante urbem Romam conditam ann. CXXIIII, et, ut ait Cornelius Nepos, ante olympiadem primam ann. C. 25